ADDENDA AD FABBRICIANAM BIBLIOTHECAM MEDIAE ET INFIMAE AETATIS
JO. DOMINICUS MANSI LUCENSIS

IN TRIA OPUSCULA MOX SUBJICIENDA.

PRAEFATIO.

Postquam V. Cl. Petro Lambecio laudabile illud consilium succurrit, ut in eos, quos confecit de Bibliotheca Vindobonensi Commentarios rara quaedam et parva, pretio magna opuscula inveheret, caeteris deinde, qui Catalogos insignium Bibliothecarum paulo accuratius conficiendos, evulgandosque susceperunt, utile illud exemplum imitari placuit. Ita conditae dapes multo sapidiore ad palatum fastidiosorum quorundam lectorum efficiuntur, quibus arida scriptorum nomina, et simplices librorum tituli minus sapiunt. Ad hunc morem sese composuit Jo. Albertus Fabricius, tum in Bibliotheca Graeca, tum in Latina, et in praesenti hac quam in Italiam reproduci- mus. Cum vero additamenta plura nova haec editio praeferat, eaque me authore accesserint; opportunum mihi pariter visum est, opusculis etiam novis pretium operis augere, Lectoresque, minus forte ad proletaria mea affectos, raritate et novitate alienae hujus mercis avidius trahere. Pauca sunt haec de multis quae Felini Sandei Lucensis olim Episcopi, de quo plura hic suo loco egi, Bibliotheca mihi suppeditavit, reliquis, in tempus Deo dante si vita supererit evulgandis. De singulis nunc ratio reddenda est.

I. De Julio Pomponio Laeto quamvis multi multa prodiderunt; plura sunt tamen incerta fama adeo obvoluta, ut in obscuro maneat; velut de natalium genere, de moribus, studiis, indole, nomine, die, et anno ejus emortuali. Singula haec ex isto, quod nunc ego primus edo, funebri Julii Pomponii Laeti elogio a Michaelae Ferno scripto in majorem lucem extrahuntur. Ille enim diem fatalem insignis viri exprimit V. Idus; Junii profecto; nam statim ab eo obitu datum hoc elogium consignatur III. Id. Junii anni 1498, ex quo etiam de anno obitus edocemur. Hinc deceptos arguas Scriptores plures apud Zenum dissert. Vossian. tom. II. dissert. XIV. qui anno 1484, et Zenum ipsam, qui an. 1497 die 11 Maii vita functum statuit. In publica egenorum aegrolantium aede pauperem vitam absolvisse scripsit Pieterus Valerianus de Literat. Infelicit. lib. II. Num vera prodiderit, nunc demum ambigere licet, cum ex Ferno discimus modicum illud, quod Laeto supererant, argentuli dum cubabat depensum fuisse. Nihil enim fecisset sumptus si in publica illa aede vitae postremam partem traxisset. Reliqua ex eodem Ferno repetas. Porro Michael Fernus Mediolanensis ex editione a se primum curata operum Joannis Antonii Campani dudum Eruditus innotuit; nec Jacobi Antiquarii nomen in obscuro latet, cum et de illo agat Fabricius in hoc ipso opere V. Jacobus Tom. IV. pag. 295.

II. Succedunt Cyriaci Anconitani Picenicollei (ita enim se appellat) epistolae. Cyriaci Anconitani nomen Eruditus auribus dudum insonuit; nec epistolarum ejus fama me evulgatorem expectat. Norunt enim viri docti Epistolarum Cyriaci codicem in Ambrosiana Bibliotheca servari, ut notatum Montfauconio Biblioth. MSS. Tomo I. pag. 642. Raras lumen hucusque proditisse, credo; easque omnes collegit, quantum scio, V. Cl. Laurentius Mehus, junctas Itinerario Cyriaci, a se edito Florentiae an. 1742 in 8. Alias ab his diversas reperi in cod. MS. Biblioth. Feliniana, quas cum dignas suo Authore, et luce publica merito suo donandas censuerim, ut hic darem operae pretium me facturum judicavi. Adieci in eodem codice pariter subjunctum ejusdem Cyriaci oratiunculam occasione Publici Foederis Anconitanos inter et Ragusaeos initi, cui Foederi sanciendo Cyriacus cum aliis Optimatibus e suis civibus delectus est. Compositum illud est anno X. Eugenii IV. die XIII. Kal. Quintiles, idest anno Christi 1440 die XIX Junii. Multa sunt totidem hic expressa verbis ac leguntur in Itinerario superioris indicato; quin et in Itinerarium suum invexit Cyriacus ea, quae in hac oratione

antea expresserat; cum *Itinerarium* non ante annum 1444 ab auctore suo scribi potuisse Cl. Mehus demonstraverit. Variantes nonnullas maximi momenti, quae ex utriusque collatione deprehendi sedulo in margine adnotavi; sicut et admonui unde consensus iste utriusque opusculi incipiat, et quo desinat. Idem Cl. Mehus in praefatione ad *Itinerarium* ex duabus Philelpi epistolis legendis lib. V. num. 22. 23. collectionis epistolarum ejus adstruit ante exitum anni 1443. Cyriacum Asiam Graeciamque peragrasse. Cum tamen ex epistola, quam hic evulgo, scripta an. 1444 discamus Cyriacum anno illo Cycladas, Delum aliasque Graecus urbes invisisse; hinc non totam simul ab eo lustratam facile deducimus. Reliqua, quae ex his epistolis eruuntur sine labore per se Lector intelliget.

III. Superest opusculum tertium reliquos duos amplitudine sua, et argumenti dignitate superans auctore Diomede Caraffa Comite Magdaloni, et Ferdinando I. Aragonio Apuliae Regi ab intimis consiliis. Diomedis Caraffae in Neapolitana Historia, nec ignotum nec incelebre nomen est. Ex illustri illa tota Europa familia prodit Diomedes Caraffa vir strenuus, qui Alphonso I. Aragonio Neapolitano Regi admilitans adversus Renatum Andegavensem post multa egregie et strenue gesta, cum tandem in obsidione Neapolis ab Alphonzi Regis copiis incursus feret in moenia; ille inter primos militans accurrentibus hostibus dejectus, oppressusque fuit an. 1444 si fides habeatur Laurentio Bonincontrio Miniatensi in annalibus a Muratorio vulgatis *Rer. Italic. Tom. XXI pag. 451* cujus haec sunt verba: Sed illi a Renato repulsi, intra hortos Urbis quidam mortui; alii praecipitati; in quibus Diomedes Caraffas etc. Hunc Diomedem olim quidem ego auctorem opusc. reputaveram; cum tamen Scriptor iste opus suum direxerit Eleonorae Aragoniae Herculi I. Atestino Ferrariae Duci jam nuptae; idque primum conjugium convenerit an. 1463. ut ex diariis Neapolitanis Hectoris Pignatelli olim dictis, et in eodem volumine a Muratorio vulgatis, discimus, alium fuisse oportet Diomedem hunc a Milite an 1444 interfecto. Filius fortasse seu ex Filio Nepos prioris illius fuerit. Quicumque ille tamen extiterit Diomedes librum suum scribebat post annum 1469 et ante annum 1483. Narrat enim in eo Robertum Malatestam opera et auxilio Ferdinandi Regis adjutum ditionem suam defendisse, et pacasse imperium. Id vero tunc contigisse credo, cum ab Archiepiscopo Spalatensi Marchiae praefecto, atque exercitus Pontificii ductore ditione ejus occupata, et Arimino stricta obsidione afflicto e praesentissimo discrimine ab exercitu Ferdinandi Regis cum Florentinis et Duce Mediolanensi foedere juncti ereptus fuit. Haec narrat auctor noster in opusculo suo, nihilque subdit de conversis a Roberto armis in benefactorem suum Ferdinandum, quod accidit extremo Roberti anno scilicet 1482 ex quo planum factum esse arbitror, eo intermedio tempore inter annum 1469 et 1482. Diomedem hunc ad scribendum se contulisse. Videri ille posset praeposterum sibi consilium statuisse, dum opus de Regentis et boni Principis officiis, Mulieri, Viro ejus adhuc supersistite, et unico imperii administratore, destinavit. Id utique ferri vix posset nisi sciremus Eleonoram illam Aragoniam virilis animi foeminam fuisse, nec sivilisse, ul partes ejas in administratione Imperii desiderarentur. Habes apud Petrum Cynnaeum in commentario de Bello Ferrariensi, orationem ejus ad Populum Ferrariensem animis consternatum, qua spe melioris fortunae illos erexit.

Opusculum istud ego in Cod. MS. Feliniano offendens haesi primum animo, num mihi describerem, ratus jam typis proditisse; ea de re non unum Virum doctum percunctatus sum; consului Biblioth. Neapolitanam Toppii cum additionibus Nicomedis, altumque in utroque silentium offendi: Tafurum etiam non neglexi, nec me fecit doctiorem; quare tamquam inedito locum hic illi dare constitui. Profecto dignissimum est ut in lucem edatur; sive styli elegantiam, sive in interprete latini eloquii candorem spectes, sive praeceptorum copiam, utilitatemque consideres, haec simul omnia, ut pomirationi, imitationi, commodis hominum proponantur dignissima sunt etc.

MICHAELIS FERNI

MEDIOLANENSIS

JULII POMPONII LAETI

ELOGIUM HISTORICUM,

Fernus, Antiquario de obitu Pomponii.

Julius Pomponius Laetus, felix fortunatus decessit: Decessit Pomponius linguae latinae instaurator maximus. Sic morimur mortales: nec juvant quemque aut opes, aut disciplinae. Homo semper attrivit se continuis vigiliis: Studiorum assiduitate: multa terrarum peragratione id tandem affectus, ut princeps litteratorum omnium et haberetur, et esset, una omnium consensione; sed id nunquam affectus, quin sibi quoque oppetendum foret una mortaliū omnium lege. Quo emigrasti Pomponi? Ubi illae tuae junoniae aves? Tua illa stupri nescia Catella? Illae nemorosa inclusae cavea garrulae aviculae? Moerent, gemunt: singultiunt: lugent: in quibus tranquillissimam vitam traducebas: Quo tui videndi, demirandi; contemplandi; addo etiam adorandi causa, totus velut ad unicum literarum oraculum consuebat orbis, Constantiniae Termae, illa infesta omnibus mors execrabilis, et semper probris, convitio dira, vel ob hoc solum imprecatione detestanda. Non possum referre tibi, quanto hujus in obitu percussa Roma dolore. Contuemur nos, quotquot in urbe sumus, studiosi alterutri; et in ipso confunduntur obtutu oculi, quasi pudeat milites imperatore suo destitutos, tantam jacturam in rem literariam accepisse; tanto principe cunctum latinum imperium, quod hic in dignitate florens et excelsum sapientissime custodiebas, orbatum esse. Quis alterum reddet nobis Pomponium? Passim rogamus. Quis in illius arcem tam eminens, et elatus, audebit se rapere? Cui unquam natura, Coelum, superi, inferi tam cordi consensu praestabunt, ut Pomponium ingenio, studiis, cognitione, probitate, fide

referre possit aut gratia? Contempsit (quod sua semper natura fuit) ad summam admirationem omnem semper fastum, adeo usque, ut nulli unquam principi, in quibus familiare illud crimen est, adicere se voluerit; illorum gesta vel magno quaesitus stipendio scribenda, ne quid mortaliū ulli deberet, sibi desumpserit; ipsam naturae suae facilitatem et libertatis invidia. Natus erat id quod non ignoras, Salernitanorum principum clarissimo de sanguine: Caeterum studio literarum, et virtutis fragrantia, nec regias unquam quaesivit aut opes aut honores: nec laudavit in omni vita aliud unquam magis, quam despectis maximis facultatibus in libertate sibi vivere. Urbanitas erat in illo plurima, omnibus comis et perbenignus, sed congressus quorundam nebulonum arrogantissimorum, quorum affluebat, non tam ostentandi sui causa, quam nomen etiam et famam ex illius consuetudine sibi indispicendi turbam ex omni Italia maximam refugebat. Me semper, ut avidulum literarum, et vere illius praestantissimae et divinae virtutis admiratorem continuum amanter est complexus: etiam arcana aliqua credebat. Multorum populorum, nationum, gentium, quos adierit, mores, vitam enarrabat. De principibus multa, quantum peritissimus quisque Reipublicae administrator, procul ab omni munere publico, disserebat. Eventus rerum longe ante videbat praedicebatque. Quae oculis subjecisset varia orbis loca apud Cosmographos castigata demonstrabat. Cogitabat nonnumquam ad peritissimos Indos se transferre, et hanc urbis parcissimam conditionem, nisi eruditissimorum

hominum conventus demulsisset, effugere gestiebat. Istos lautos, ista gulae irritamenta assidue carpebat. Abstemium me aliquando veluti naturae sapientissimum custodem oppido commendabat, atque pergerem in reliqua vita, quod et ipse apprime cuperet quandoquidem melior habitudo mihi perstaret, enixe suadebat; se accusabat, quod non in juventa ad id instituisset. Et de se multorumque valetudine blande et festiviter multa referebat. Heu me: memini cum paulo hilarior inter sales percunctaretur, quantum expavissem ad Regillum lacum in Algido cum in Gabios tenderem. Non ita me subito latrones invaserant, ac rescivit ille. Hac frequentatione et usu domestico evenit nonnumquam, ut interesse eum, et conspicari illum cuperent maximorum Regum oratores, et ad faciem compellere. In qua re mirificum risum excitabat mihi, cum illos non alio vultu exciperet, quam e vulgo quemlibet unum; dimittere quoque aequo desiderio plenos, ac ad eum issent ante. Instabat fortasse quidam paulo ignobilis et exterus e Germania illius videndi cupidus; homo affabilis alioqui; sed saepe angustia familiari pressus in conspectum illius se dedit: quaerenti illi num esset Pomponius: tum, inquit: expletum desiderium tuum est; vidisti me, et in verbo abiit. Nonnullis tanta vesania nonnumquam incesserat, ut admirabundi et velut homines phanatici num esset Pomponius? ac ne illius solum eruere doctrinam contenti; sed nomen etiam usque de lustrico, genus, vitam, patrem, patriam, scitarentur ac petulantius exquirent. Nos operae pretium fuit videre quam ridiculariter, quam virose a se eliminaret. Quem esse eum arbitrarentur; num Ursum fortasse? aut Tygridem? aut Elephantem? Vestigaret ne ipse de illis genus, aut avos, aut atavos, aut qua tandem setosa laena nati essent? Hoc ad rigiditatem quandam naturae et nimium contemptum imputabant imperiti aliqui; nescii quod nunquam vacua illi fuisset dies, si se nugatoribus istis ad vota voluisset committere. Accedebat, quod odebat, quo delectantur alii, concursus istius

fumum inanem; et praestare intelligebat impendere studiis id quantum temporis, quam in hac sui ostentatione inutiles horas ducere; Et quamquam parvipenderet quamcumque sub hoc caelo Deorum, hominum tempestatem animi quadam acritate, et constantia; erat tamen illi quorundam ratio; Et cum flocci faceret patres istos superciliosos omnes, in quibus majestas accedere creditur, si se quam paucissimorum faxint, si se fortasse ad vices quasdam intra penetralia contineant, unum sanctae Crucis Carvaial Cardinalem nostrum in omni facultate excellentissimum in praecipuo cultu habebat; aperiendi capitis contentione genuflexibus et humili semper illum venerabatur affectu. Vidi ego, et interfuere innumeri, quibus admirationi erat, quod pertinax alias contemptor et in hoc uno perinsignis Pomponius huic adblandiri, hunc quam conciliatissimum sibi reddere tantopere evigilaret: unde palam fuit scite tenere illum honestissimos mores: et posse illum modestissime cum Principibus versari et esse; Sed odisse compedes, et claustra, et septum, et malle fabas comminuere quam angi perpete cura, et tanquam arcta obsidione, (quod ego utique) intra aulas regum sua libertate laetus foelix coerceri. Erat vestibus neglectus, cothurnatus plurimum; cerulei coloris caligae. Sericum non omnino sprexit; at laciniosa indumenta, eaque domi perbrevia. Per urbem tunica celia saepe, aliquando ostrina. Capillus rejectus et canus supra aurem Apex, qualem gestant Insubres, paulum in ambitum complicatus. Domi invinctum longissima linea vitta caput pene in Numidicum modum ad meliorem valitudinem plurima anni parte habebat, quod adveas et spectatores in incredibilem admirationem excitabat. Erabat crebro solus per veterum monumenta, vetustatis diligentissimus rimator. Nihil in urbe tam abstrusum tamque abditum, ad quod ille non penetrarit. Situm, regiones, portas, colles, vias, vicos, aedes, templa, aras, domos, delubra, lacus, balnea, basilicas, hortos, horrea, pistrina, insulas, senatula, obeliscos, bibliothecas,

campos, fora, pontes, thermas, janos, atque, capitolia, amphitheatra, colossos, columnas, macella, theatra, ludos, nymphaea, equos aeneos, eburneos, tabulas, signa, arcus, lupanaria, latrinas, vexilla, castra, cohortes, sacra, prophana omnia, tam perite quam proprios digitos percaluit discriminavitque. Deprehensus saepe intra cineres et busta majorum vagans functorum spiritus est creditus. Erat enim proceritatis infra mediocrem; habitudinis non laxae, sed genae spatiosioris, et lineamento reliquo vultus non tamen ad deformitatem oblongae; dens rarus, et scaber; balbutire visus cum expeditissimae linguae esset, haerere namque palato lingua, et oris convexum subquater. At hoc vis ingenii et contemptus quidam in usum trajectus pariebat; Quod mihi indicio erat; nam ubi profitebatur nihil sonantius, nihil mobilius, nihil concinnius lingua illius audiri posse judicasses. Unde et fortuiti isti compellatores et allocutores adventitii stupuisse visi sunt, quod in congressibus cum refertum illum quidem in omni doctrinarum genere sentirent, in cathedra et pro sella in gymnasio proficundo multo Divo propior quam mortali homini, tam cumulata poetarum et historiarum interpretatione haberetur. Legebat in Gallicinio semper; non imbres, non desaeviens frigus, non immanis ulla tempestas hominem coercebat, quominus praecipitem se ex illo Quirinali jugo ad Gymnasium daret; et ruebant agminati illa vel hora ad illum auditores, quantum schola ipsa vix poterat capi. Interdum pro ostio sub dio longissimam velut caudam, quae testudine recipi nequiret, ducerent. Quae legeret ille semel volumina emendatissima in omnem Italiam exibant. Nam corrigendi, et erigendi latinam linguam studiosus adeo fuit, ut non unum ille volumen profiteretur, quod idem manu sua non transferret. Composuit multa; et edidit sub suo nomine tam honoris quam laboris sui largitor etiam mirificus paucissima: et colliguntur nulla non elegantissima illius volumina quae haud mora audies evolare. Quamquam delectabatur magis docere quam scribere, ut es-

sent Pomponiani plurimi discipuli, in quorum excellentia cerneret nomen suum inclarere, sicut Socrates, et factitavit Christus: qui cum ipsi (sed longe aliter hic, et aliter ille) doctissimi consummatissimi essent, in discipulis et ministrorum splendore voluerunt nomen et famam suam; ingenii et divinitatis majestatem elucere. Sed est delirantis simillimum persequi ista ad te, quo cum tanta consuetudo fuit, tantaque illi familiaritate, tanta benevolentia copulabare, et ea quidem prosequi, quam nemo unus modo etiam forte infans aut paulum literas edoctus visus est ignorare. Significare tibi acerbissimam omnibus illius mortem volui tantummodo. Sed vexit me per hanc vitae suae exiguam recitationem, tanquam per rapidissimum torrentem laudum suarum meus maximus dolor. Et tu non desivisti unquam illum ad astra ferre. Nolo tibi ostentatione quadam verborum luctum meum gravissimum recensere. Verum deesse mihi semper aliquid quiddam et urgere et percellere cor videtur anxietas quaedam sollicita. Quod, cum unde est mecum impensius revolve, protinus ad illum omnis percurrit recordatio, et in illius occursum largissimi singultus erumpunt. Primum quidem ob id quod captum mortalium omnium supergressus est Julius Pomponius Laetus, faelix, fortunatus; subinde, quod me amaret, non postremum; sed iccirco praesertim quod ille mihi ante ereptus est, quam illo cum noctes et dies, sicut cupiebam, allquando per meliorem fortunam potuerim traducere. Non improbo illam consuetudinem antiquorum, ut cum functis carissimum quodque conjungeret, ne desiderio tabesceret superstes, quod optatissimum in vita habuisset. Roga, mi Antiquari, vitam illi aeternam apud Coeli fabrum mundi sumum artificem ad quem certo Laetus ille evolavit. Nam inter clarissima vitae illius consilia illud perspicuum, quod sumum semper Creatorem unice dilexit. Levisculi homines, quidam gerriloqui gattulones, poetas, et oratores quosque eximios, gentilitatis cujusdam accusant et perfidiae. Mors testata, quam sauctissima illius vita. Non fateri modo errata cum

astantibus, velut extremi diei praesagus contendit, sed Salvatorem etiam ipsum efflagitavit. Ad religiosissimam mortem, immo vero vitam sempiternam religiosissime se composuit. Febris vexavit illum primo, mox tuberculum ad laevam aurem extuberatum capitis humore influente. Inedia curare tam febrem quam exitialem anthracem illum existimavit posse. Sed consecutus est defectus reliqui corporis: cui medicum nullum fomentum subinde potuit ministrare. Ubi fati necessitatem agnovit, occumbere se fassus est, ac in mortem superaturum se jaclavit. Non disiectus est ille sensu non excanduit diem supremum exigi; non luctu et squallore visentes exterrit. Laetus qui voluit in vita semper appellari, laetus extitit semper et in morte. Ablatus est nobis jam septuagenarius V. Id. sub vesperam. Postero die in Ara Coeli in editiore collis Tarpeji rupe, lauro coronatus virenti, tumulo traditus est. Haeres Matthias discipulus per dilectus haud multum ditatus, agellum et domunculam libros paucos et supellectilem modicam ex omni haereditate accipiens. Quod enim argentuli fuit, dum cubat, depensum. Et funus amicorum impendio elatum. Commendavit ad sepulchrum Petrus Marsus extemporaria quidem, sed eleganti et luculenta orationula. Convenerunt viri quique doctissimi, sed et ignari literarum illo munere et officio carere noluerunt. Osculum ante humationem plurimi non perhorruerunt. Mutatae vestes quot non credat posteritas, et publicus prope luctus urbem invasit. Exequias munificentissimas instruunt; in quibus peractis sacris, quisquis pollet igenio, depromit aliquid in publicum, ut agnoscant ludorum scenicarum restauratorem unicum quoquot sub illo claruerunt. In quo pietatis argumento quoniam effigiem illius exprimere tabella promissum saepe manu mea, sed omine semper quodam laevo invito mihi interceptum munus non potui homo expertus olim scenae, induam et ipse forsitan mimum. Ut sentiant fortunatissimi manes, quod post injectum marmor caritas illa et recordatio sanctissima meritorum in auras non concesserunt, sepulchri erit

extra praesentem formam exactissima consideratio. Clarebit carmine marmor, et erit in foro Literario monitrix illius virtutis semper erecta statua. Et quidem si virtus, si probitas, si divina illius doctrina nihil admirationis promerita est; si signum absit omne, si cera, si gypsus non referant; Hoc semper immortalem nobis, et memorandum reddet Pomponium, quod in illius obitu patres, pueri, senes, juvenes, docti, indocti, advenae, cives, desiderium maximum ostenderunt; nec a lachrymis etiam et singultu uberti temperavere. Vale. Ex urbe desolatissima III. Id. Junii MCCCCXCVIII.